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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

m [kg] [t] hmotnost

g [m/s2] gravitační zrychlení

ρ [t/m3] objemová hustota

Q,F [N] síla

V [m3] objem

ψH [-] součinitel

ψh [-] součinitel

p [MPa] tlak

H [mm] výška

S [mm3] plocha

f [-] součinitel tření

βn [°] úhel boku profilu

ϕ‘ [°] třecí úhel

ϒ [°] úhel stoupání

zč [-] počet činných závitů

P [mm] rozteč

L [mm] délka

t [s] čas

v [mm/s ; m/s] rychlost

n [min-1] otáčky

i [-] převodový poměr

u [-] převodové číslo

P [W] výkon

η [-] účinnost

σ [MPa] napětí

k [-] součinitel bezpečnosti

Lh [hod] trvanlivost

σpt [MPa] mez pevnosti v tahu

σk [MPa] mez kluzu

σC [MPa] mez únavy
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σC(o) [MPa] upravená mez únavy

αn [°] úhel profilu

z [-] počet zubů

Mk [Nm ; Nmm] točivý moment

Mo [Nm ; Nmm] ohybový moment

ZM [-] Součinitel materiálu

ZH [-] Součinitel tvaru zubu

KH [-] Součinitel zatížení

ψd [-] Poměrná šířka věnce šnekového kola

m [-] modul

q [-] součinitel průměru šneku

l [mm] délka

b [mm] šířka

a [mm] osová vzdálenost

aw [mm] valivá osová vzdálenost

x [-] jednotkové radiální posunutí

df [mm] patní průměr zubu

da [mm] hlavový průměr zubu

dw [mm] valivý průměr

vk [m/s] kluzná rychlost

εα [-] součinitel trvání záběru

K1 [-] součinitel vnějších dynamických sil

KV [-] součinitel vnitřních dynamických sil

N [107] počet cyklů

SH [-] součinitel bezpečnosti na dotyk

SF [-] součinitel bezpečnosti na ohyb

YP [-] součinitel tvaru zubu

Ft [N] tečná síla

Fa [N] axiální síla

Fr [N] radiální síla

FA [N] reakce v uložení
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P [N] ekvivalentní dynamické zatížení

P0 [N] ekvivalentní statické zatížení

C [kN ; N] dynamická únosnost

C0 [kn ; N] statická únosnost

D [mm] vnější průměr

Y [-] výpočtový součinitel

p [-] exponent trvanlivosti

T [mm] šířka

Wo [mm3] modul průřezu v ohybu

Wk [mm3] modul průřezu v krutu

π [-] Ludolfovo číslo

Rp0,2 [MPa] upravená mez kluzu

σred [MPa] redukované napětí

la [mm] funkční délka pera

l(ČSN) [mm] normalizovaná délka pera
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1. Úvod

Zpracování a uskladňování odpadu je jedno z důležitých, celosvětově řešených témat.

S odpadem je spojena i jeho doprava do spaloven, což je hlavní problém, který mne a tři mé kolegy

dovedl ke společnému projektu, jak ulehčit dopravu odpadu po Praze do spalovny v Malešicích.

Každé ráno se před spalovnou v Malešicích tvoří kolony popelářských aut. K hlavnímu vjezdu

v jeden čas dorazí více aut, než se ve spalovně stíhá vyložit a připravit ke zpracování. Dochází tak

k hromadění aut na hlavní silnici. Naším úkolem je navrhnout systém, který by této situaci pomohl.

Zadáno bylo pouze množství odpadu vyprodukovaného denně v Praze a byl nám nastíněn

potenciální způsob jeho dopravy do spalovny. Principiálně jde o to, že odpad by se na místo určení

nevozil najednou, a ani přes den. Popelářská auta by využívala naše systémy, z nichž by se odpad

převážel do spalovny na upravených starých tramvajích dopravního podniku, a v noci, kdy je

doprava méně frekventovaná.

Náš systém jsme se rozhodli navrhnout jako kolejovou trať, na které budeme posouvat

kontejnery mezi třemi stanovišti. Násypem, lisováním a nákladem/výkladem. Mým cílem je

navrhnout řešení nákladu plných kontejnerů z dráhy na upravený dopravní prostředek a prázdných

kontejnerů opačným směrem. Jelikož je to obsáhlé téma, budu se dále věnovat detailněji pouze

vertikálnímu zdvihu tohoto manipulačního zařízení a konstrukci s ním spojenou.
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2. Rešerše

V této kapitole se věnuji zjištění a uspořádání dostupných informací o možném způsobu

dopravy a technických problémech, které musím vyřešit.

2.1. Doprava po kolejích

Nejefektivnějším způsobem se nám jeví přeprava kontejnerů na upravených starých tramvajích,

ze kterých se odstraní část určená cestujícím, a na jejím místě se vytvoří plošina, kam je možné

kontejnery naložit (Obr. 1). [1]

Obr. 1.: Nákladní tramvaj

Takto upravená tramvaj je nejlepší volbou vzhledem k době odvozu, jelikož bychom mohli

využít mezery mezi nočními spoji, a náklad dopravovat přes noc. Jednou z nevýhod oproti jiným

druhům dopravy, je nutná přítomnost napájecí troleje, která umožňuje příjezd a odjezd tramvají

k místu nákladu. Její výška je mezi 3700 a 6100 mm (Obr. 2). [2]

Obr. 2.: Výška napájecí troleje tramvaje

Dále budu počítat s výškou 4800 mm od země.
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2.2. Doprava po silnici

Při dopravě na přívěsech nákladních automobilů nemusíme řešit vyhnutí se napájecí troleji,

zároveň se ale připravujeme o možnost využití výhodného řešení odvozu v noci. Jelikož navržené

manipulační zařízení pro verzi s tramvají bude aplikovatelné i na technicky jednodušší verzi

s nákladním automobilem, budu dále při navrhování konstrukce manipulačního zařízení uvažovat

přítomnost tramvajové troleje.
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3. Návrhová část

V teoretické části se věnuji návrhu řešení konstrukce manipulačního zařízení. Vzhledem

k rozměrům tramvaje, množství odpadu zpracovaného za jeden den (více než 360 tun) a délce tratě,

jsme navrhli velikost kontejneru 2x2x5 metrů, se kterou budu dále počítat.

3.1. Návrh zdvihového mechanismu

S kolegy jsme se domluvili, že vytvoříme takový vozík, aby při vykládání a nakládání

kontejnerů z tramvaje na vozík stačil vertikální zdvih 300 mm. Díky relativně malému zdvihu a

přítomnosti troleje jsem se rozhodl, že kontejner budu zvedat zespodu, a podsouvat ho pod trolejí.

Manipulace kontejneru přes trolej by byla zbytečná, protože bychom se dostali do stejné situace,

jako je situace výchozí, kvůli umístění troleje uprostřed tramvaje. Uchopení kontejneru za jeho

vršek a zvednutí pomocí lana a navijáku je tedy nevhodným řešením. Ke zvednutí kontejneru tak

využiji pohybový šroub, který bude na jedné straně vetknut do ližiny, na straně druhé bude matice

pohybového šroubu spojena se šnekovým kolem, kterým bude přes šnekovou převodovku otáčet

motor. Tento mechanismus se kromě motoru bude v konstrukci objevovat dvakrát a části mezi

sebou budou spojeny, aby nedošlo k jejich natočení a následnému zničení mechanismu. Osy obou

částí od sebe budou vzdáleny 3000 [mm].

Na Obr. 3 vidíme spojení šnekové převodovky (šnek – 1, šnekové kolo – 2) a pohybového

šroubu (3) přes matici pohybového šroubu (4). Tíha kontejneru je přenášena do desky

manipulačního zařízení (5) přes kuželíková ložiska (6).

Obr. 3.: Zdvihový mechanismus
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3.2. Návrh konstrukce manipulačního zařízení

Konstrukci popsanou v kapitole 3.1 jsem vyjádřil schematicky na Obr. 4.

Obr. 4.: Schéma konstrukce manipulačního zařízení

3.2.1. Návrh tvaru ližin

Ližiny budou dlouhé přes dva metry, aby přesahovaly celou šířku kontejneru (Obr. 5).

Obr. 5.: Návrh konstrukce ližiny

Na konci jedné části bude připojovací část k rameni a pohybovému šroubu, který bude s

ramenem do ližiny vetknut. Spojení ramene, šroubu a ližiny je na Obr. 6.
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Obr. 6: Spojení ramene, šroubu a ližiny

3.2.2. Návrh konstrukce přenosu ohybového momentu

Musím vyřešit přenos ohybového momentu vytvořeného tíhou kontejneru. Moment

odvedu přes desku manipulačního zařízení, na které bude mnou navržená konstrukce posazena,

aby závitový mechanismus pohybového šroubu přenášel pouze kroutící moment. Přenos


[…]

90 ∙ 14 ∙ 35
= 24,3 [mm]

(135)

ke které přičtením šířky pera vypočítám předběžnou délku pera

𝑙′ = 𝑙′
𝑎 + 𝑏 = 24,3 + 25 = 29,3 [𝑚𝑚]

Délku pera vyberu první vyšší podle normalizovaných délek dle tabulky a tedy skutečná

funkční délka pera la je Obr. 36:

𝑙𝑎 = 𝑙(č𝑠𝑛) − 𝑏 = 50 − 25 = 25 [𝑚𝑚]

Obr. 36.: Standardní délky pera

Délka pera l podle normy ČSN je 50 [mm].

4.7.1.1. Kontrola pera na otlačení

Kontroluji, jestli nepřekročím dovolený tlak pD.

𝑝 =
4 ∙ 𝑀𝑘𝐼𝐼

𝑑𝐻 ∙ ℎ ∙ 𝑙𝑎
=

4 ∙ 267820

90 ∙ 14 ∙ 25
= 34 [𝑀𝑃𝑎] (136)

Spočítaný tlak je menší jak tlak dovolený. Pero vyhovuje.

4.7.1.2. Kontrola pera na střih

Podobná kontrola jako předchozí, akorát místo výšky pera použijeme jeho šířku a

uvažujeme dvakrát menší točivý moment.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Vertikální zdvih manipulačního zařízení pro přesun kontejnerů - 39
-

𝜏 =
2 ∙ 𝑀𝑘𝐼𝐼

𝑑𝐻 ∙ 𝑏 ∙ 𝑙𝑎
=

2 ∙ 267820

90 ∙ 25 ∙ 25
= 9,5 [𝑀𝑃𝑎]

(137)

„Dovolené napětí v krutu τD = 40 [MPa]“. [4]

Pero vyhovuje i kontrole na střih.

4.7.2. Výpočet spojení pružné spojky a vstupního hřídele šneku

Obdobně jako u matice Tr navrhnu spojení náboje a hřídele s perem (Obr. 37).

Obr. 37.: Spojení náboje s hřídelí - spojka

Kroutící moment je na výstupu z motoru roven dvojnásobku MkI, tedy 18,08 [Nm].

Minimální průměr hřídele je.

𝑑𝐻
̅̅ ̅̅ = √

32 ∙ 𝑀𝑘𝐼

𝜋 ∙ 𝜏𝑘𝐷

3

= √
32 ∙ 9090

𝜋 ∙ 40

3

= 13,2 [𝑚𝑚]
(138)

„kde dovolené napětí v krutu na výstupního hřídele je τKD = 40 [MPa]“. [4]

Volím průměr hřídele d = 28 [mm] kvůli bezpečnosti přenosu kroutícího momentu. Pero

pak bude mít rozměry dle tabulky na Obr. 34.

„šířka 𝑏 = 8 [𝑚𝑚], výška ℎ = 7 [𝑚𝑚], třecí koeficient 𝑓 = 0,5[−].“ [3]

„Dovolený tlak 𝑝𝐷 = 60[𝑀𝑃𝑎],“ odečtu z tabulky na Obr. 35. [4]

Předběžná funkční délka pera.

𝑙′
𝑎 =

8 ∙ 𝑀𝑘𝐼

𝑑𝐻 ∙ ℎ ∙ 𝑝𝐷
=

4 ∙ 18080

28 ∙ 7 ∙ 60
= 12,3 [mm] (139)
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 Předběžná délku pera

𝑙′ = 𝑙′
𝑎 + 𝑏 = 12,3 + 8 = 20,3 [𝑚𝑚] (140)

Délku pera vyberu první vyšší podle normalizovaných délek dle tabulky a tedy skutečná

funkční délka pera la je (Obr. 36):

𝑙𝑎 = 𝑙(č𝑠𝑛) − 𝑏 = 22 − 8 = 14 [𝑚𝑚] (141)

Délka pera l dle normy ČSN je 14 [mm].

4.7.2.1. Kontrola pera na otlačení

Kontroluji, jestli nepřekročím dovolený tlak pD.

𝑝 =
4 ∙ 𝑀𝑘𝐼

𝑑𝐻 ∙ ℎ ∙ 𝑙𝑎
=

4 ∙ 18080

28 ∙ 7 ∙ 14
= 26,4 [𝑀𝑃𝑎] (142)

Spočítaný tlak je menší jak tlak dovolený. Vyhovuje

4.7.2.2. Kontrola pera na střih

Opět kontroluji, jestli pero vyhovuje i kontrole na střih.

𝜏 =
4 ∙ 𝑀𝑘𝐼

𝑑𝐻 ∙ 𝑏 ∙ 𝑙𝑎
=

4 ∙ 9090

28 ∙ 8 ∙ 14
= 11,53 [𝑀𝑃𝑎]

(143)

„Dovolené napětí v krutu τD = 40 [MPa]“. [4]

Pero vyhovuje oběma kontrolám.
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5. Závěr

V této bakalářské práci jsem se nejprve věnoval krátké rešerši na téma možné dopravy

odpadu do spalovny. Poté jsem navrhl konstrukční řešení mechanismu zdvihu, kterým se bude

zdvíhat konstrukce mechanického zařízení pro posuv kontejneru.

V praktické části jsem řešil samotné výpočty potřebných parametrů konstrukce a

mechanismu. Provedl jsem několik kontrol, aby zařízení splňovalo požadavky na bezpečnost a

fungovalo bez problémů. Dále jsem vybral elektromotor, kterým budu mechanismus pohánět.

Z vypočítaného a navrženého konceptu jsem vytvořil 3D model v programu SolidWorks a

z 3D modelu 2D model.
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B. Výkres Matice Tr
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C. Katalogy SKF
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D. Ohybové momenty
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