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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: VERTIKÁLNÍ ZDVIH MANIPULAČNÍHO ZAŘÍZENÍ PRO PŘESUN
KONTEJNERŮ

Autor práce: Jakub PETRÁS
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Josef KAMENICKÝ
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Cílem práce je koncepční návrh vertikálního zdvihu manipulačního zařízení pro přesun kontejnerů s lisovaným odpadem.

Splnění zadání splněno
Práce svou náročností a rozsahem odpovídá bakalářské práci. Všechny body uvedené v zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Student ve své práci postupoval standardním způsobem. Na základě zadaných parametrů (množství přepravovaného
odpadu, způsob přepravy) navrhl zdvihový mechanismus pro manipulaci s kontejnery. Pro tento zdvihový mechanismus
navrhl pohybový šroub, šnekovou převodovku a elektromotor. Dále student provedl kontrolu klíčových konstrukčních uzlů.

Odborná úroveň – Rozbor práce C - dobře
Výsledkem práce je koncepční návrh zdvihového mechanismu zařízení pro manipulaci s kontejnery a kompletní návrh
šnekové převodovky.
Z návrhu uložení pohybového šroubu vyplývá, že na dolním konci je pevně uchycen v ližině. Vhodnější by bylo šroub zkrátit
a uchytit ho k hornímu konci (vnitřního) profilu spodního ramene, čímž by se konstrukce zjednodušila a šroub by nebyl tolik
namáhán. Délka šroubu by poté přibližně odpovídala požadovanému zdvihu zařízení. Navíc by bylo dosaženo jednodušší
montáže a značně by se snížila cena zařízení. Nevýhodou zvoleného uložení pohybového šroubu je jeho výsuv nad šnekovou
převodovku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Práce je přehledně členěná do kapitol různých úrovní, které na sebe logicky navazují. Obsah práce není zcela vyvážený.
Návrhová část by dle mého názoru měla být rozsáhlejší – chybí schéma a popis umístění zařízení (pravděpodobně je jako
statické umístěno v prostorech pro nakládku a vykládku kontejnerů). Ve výkresové dokumentaci chybí u sestav základní
údaje, označení pozic a kusovník.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Studijní prameny jsou vzhledem k tématu práce vhodně vybrány. Převzaté informace jsou odlišeny od vlastních poznatků.
Literatura je správně citována. Doporučuji uvádět zdroj také přímo v popisku obrázku nebo tabulky.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Cílem práce je koncepční návrh vertikálního zdvihu manipulačního zařízení pro přesun kontejnerů s lisovaným
odpadem. Student na základě zadaných parametrů navrhl zdvihový mechanismus pro manipulaci s kontejnery. Pro
navrženou koncepci zařízení dimenzoval pohybový šroub, převodovku a elektromotor. Dále student provedl kontrolu
klíčových konstrukčních uzlů.
Z návrhu uložení pohybového šroubu vyplývá, že na dolním konci je pevně uchycen v ližině. Vhodnější by bylo šroub
zkrátit a uchytit ho k hornímu konci (vnitřního) profilu spodního ramene, čímž by se konstrukce zjednodušila a šroub
by nebyl tolik namáhán. Navíc by bylo dosaženo jednodušší montáže a značně by se snížila cena zařízení.
Obsah práce není zcela vyvážený. Návrhová část by měla být rozsáhlejší – chybí schéma a popis umístění zařízení.
Ve výkresové dokumentaci chybí u sestav základní údaje, označení pozic a kusovník.

Otázky k obhajobě:

1. Na začátku kapitoly 3 je uvedeno, že byla zvolena velikost kontejneru 2x2x5 m - jaké jsou rozměry
standardizovaných kontejnerů? Nelze je využít (s ohledem na kompatibilitu s nákladními automobily atd.)?

2. Bylo by možné umístit pohon blíže k ližinám (v podstatě z boku kontejneru), aby ramena byla kratší?

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

V Praze, dne 24.8.2017 .......................................

Ing. Josef KAMENICKÝ
oponent práce